

Số: /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19
trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2024-2025

Thực hiện Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh về kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2024-2025. Căn cứ tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024-2025 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Bảo đảm kiểm soát hiệu quả, bền vững dịch COVID-19, bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của người dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Mục tiêu cụ thể

- Nâng cao năng lực dự báo, giám sát dịch tễ, cấp cứu, điều trị tại các tuyến. Giảm số mắc, chuyển nặng và tử vong do COVID-19, nhất là ở nhóm người nguy cơ cao và dễ bị tổn thương.

- Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế, đảm bảo an toàn, đạt tỷ lệ tiêm chủng được giao.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Đảm bảo việc quản lý bệnh COVID-19 bền vững cùng với các bệnh truyền nhiễm khác.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thực hiện trong giai đoạn 2024 - 2025.

Tùy theo tình hình dịch bệnh, Kế hoạch này sẽ được tiếp tục cập nhật, bổ sung, điều chỉnh, sửa đổi kịp thời, phù hợp theo chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Bộ Y tế.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác giám sát

- Theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh trên thế giới, trong nước, trên địa bàn. Đáp ứng kịp thời, hiệu quả với mọi tình huống dịch COVID-19.

- Lồng ghép giám sát COVID-19 vào hệ thống giám sát tác nhân gây bệnh đường hô hấp, bao gồm giám sát trọng điểm hội chứng Cúm, giám sát viêm phổi nặng do vi rút, theo dõi các biến thể mới của vi rút SARS-CoV-2.

- Thực hiện đánh giá nguy cơ định kỳ và đột xuất, triển khai ngay các đáp ứng nhanh trong phòng, chống dịch bệnh tương ứng với các mức nguy cơ.

- Thực hiện giám sát và phòng, chống COVID-19 theo Quyết định số 3985/QĐ-BYT ngày 29/10/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống COVID-19”.

2. Công tác điều trị

- Tiếp tục bảo đảm năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Tăng cường các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh trong các cơ sở y tế, chú trọng bảo vệ người bệnh thuộc nhóm có nguy cơ cao (*như phụ nữ có thai, người mắc bệnh nền, người cao tuổi, người bệnh hồi sức tích cực, thân nhân tạo...*).

- Tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn về:

+ Công tác điều trị COVID-19: Thực hiện theo Quyết định số 2671/QĐ-BYT ngày 26/6/2023 của Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19.

+ Công tác phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: Thực hiện theo Quyết định số 2609/QĐ-BYT ngày 20/6/2023 của Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

+ Về Phục hồi chức năng và tự chăm sóc với một số bệnh sau mắc COVID-19: Thực hiện theo Quyết định số 1242/QĐ-BYT ngày 18/5/2022 của Bộ Y tế về việc ban hành Tài liệu hướng dẫn Phục hồi chức năng và tự chăm sóc các bệnh liên quan sau mắc COVID-19.

- Điều chỉnh nhu cầu trang thiết bị y tế, hồi sức bao gồm máy móc, trang thiết bị, vật tư tiêu hao, thuốc thiết yếu, phương tiện phòng hộ cá nhân, ô xy y tế,... phục vụ cho phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với tình hình mới.

3. Tiêm vắc xin phòng COVID-19

Thực hiện lồng ghép tiêm vắc xin phòng COVID-19 vào chương trình tiêm chủng thường xuyên tại các cơ sở y tế hoặc tổ chức tiêm chủng chiến dịch phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế, Chương trình tiêm chủng Quốc gia.

4. Dự phòng cá nhân

- Khuyến khích thực hiện 2K (Khẩu trang - Khử khuẩn): Đeo khẩu trang tại nơi đông người, trên các phương tiện giao thông công cộng; tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện theo hướng dẫn hiện hành của Bộ Y tế. Thường xuyên vệ sinh tay bằng xà phòng với nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn thông

thường, đặc biệt sau khi tiếp xúc với bề mặt nghi nhiễm, ho, hắt hơi. Định kỳ vệ sinh bề mặt nơi ở, sinh hoạt, làm việc.

- Việc phòng bệnh tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện theo Quyết định số 2609/QĐ-BYT ngày 20/6/2023 của Bộ Y tế.

- Khuyến cáo những trường hợp nghi mắc bệnh/mắc bệnh nhẹ hạn chế tiếp xúc với người khác, tự cách ly.

5. Công tác truyền thông

- Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh COVID-19 trên thế giới, trong nước và tại tỉnh Bắc Giang cho người dân biết, không hoang mang, lo lắng nhưng cũng không chủ quan, lơ là.

- Truyền thông về nguy cơ và các biện pháp dự phòng cá nhân để người dân hiểu và chủ động biết cách tự phòng bệnh. Truyền thông về tiêm vắc xin phòng COVID-19 đầy đủ theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

6. Ứng dụng công nghệ thông tin

- Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, báo cáo, thống kê ca bệnh, xét nghiệm, tiêm vắc xin; tư vấn, điều trị, đào tạo từ xa và chia sẻ thông tin về giám sát dịch bệnh, tiêm vắc xin, xét nghiệm, điều trị, ... phục vụ phòng, chống dịch.

- Triển khai ứng dụng dữ liệu dân cư, tài khoản định danh điện tử trong công tác quản lý ca bệnh.

7. Công tác hậu cần

- Bảo đảm đáp ứng đủ thuốc, vật tư tiêu hao, hóa chất, sinh phẩm, vật tư, trang thiết bị phù hợp với tình hình dịch.

- Có phương án đảm bảo cơ số giường bệnh, giường điều trị tích cực, khu vực điều trị COVID-19 tại các bệnh viện, các cơ sở y tế trên địa bàn, đặc biệt trong các tình huống dịch bệnh bùng phát, lan rộng.

- Thực hiện chế độ chính sách đãi ngộ phù hợp với những người làm nhiệm vụ y tế dự phòng, y tế cơ sở, người trực tiếp tham gia công tác phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Trung ương.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách nhà nước: Bố trí, bổ sung dự toán ngân sách hàng năm của các đơn vị, địa phương.

2. Quỹ Bảo hiểm y tế, nguồn cá nhân tự chi trả và huy động từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

3. Các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở Y tế

a) Phòng Nghiệp vụ Y

- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 giai đoạn 2024-2025 của ngành Y tế.

- Thường xuyên cập nhật tình hình dịch trong nước, trên thế giới, đánh giá xác định nguy cơ dịch tại tỉnh, kịp thời tham mưu với Lãnh đạo Sở Y tế bảo đảm công tác y tế, các phương án đáp ứng hiệu quả với mọi tình huống dịch COVID-19, phù hợp, kịp thời theo chỉ đạo của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo các đơn vị tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn về giám sát; chẩn đoán và điều trị COVID-19; hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám chữa bệnh theo các hướng dẫn của Bộ Y tế sau khi COVID-19 chuyển sang bệnh truyền nhiễm nhóm B.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh toán chi phí điều trị cho người mắc COVID-19 khi chuyển từ nhóm A sang B.

- Phối hợp với Phòng Tổ chức - Hành chính: Tiếp tục ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, báo cáo, thống kê ca bệnh, xét nghiệm, tiêm vắc xin; tư vấn, điều trị, đào tạo từ xa và chia sẻ thông tin về giám sát dịch bệnh, tiêm vắc xin, xét nghiệm, điều trị, ... phục vụ phòng, chống dịch.

b) Phòng Kế hoạch tài chính

- Chỉ đạo các đơn vị rà soát, thống kê, điều chỉnh nhu cầu trang thiết bị y tế, vật tư y tế đảm bảo phục vụ cho công tác phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với tình hình dịch mới. Có phương án đảm bảo cơ sở giường bệnh, giường điều trị tích cực, khu vực điều trị COVID-19 tại các tuyến (*trong các tình huống dịch bệnh có xu hướng bùng phát, lan rộng*).

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hướng dẫn các hoạt động đấu thầu mua sắm tại các đơn vị, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

c) Phòng Tổ chức - Hành chính

- Phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn các đơn vị thực hiện chế độ chính sách cho người tham gia phòng, chống dịch COVID-19 tại các tuyến.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, báo cáo, thống kê phục vụ công tác dự báo, điều hành công tác phòng, chống dịch.

d) Phòng Nghiệp vụ Dược

Chỉ đạo các đơn vị chủ động đảm bảo đầy đủ thuốc, hóa chất, sinh phẩm phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với tình hình dịch mới.

e) Thanh tra Sở

- Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác y tế; trong đó tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách của Đảng, Nhà nước trong công tác phòng, chống dịch.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc buôn bán, kinh doanh các sản phẩm kit test nhanh COVID-19, trang thiết bị y tế phòng dịch, thuốc điều trị COVID-19 trên thị trường; xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng dịch bệnh để đầu cơ, tăng giá hoặc bán hàng không đảm bảo chất lượng.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Nâng cao năng lực chuyên môn, củng cố toàn diện năng lực điều trị của đơn vị; chuẩn bị sẵn sàng giường hồi sức cấp cứu, bảo đảm năng lực hồi sức cấp cứu cho đội ngũ bác sĩ, điều dưỡng; tuyên truyền tăng cường chỉ đạo, hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật cho tuyến dưới.

- Tăng cường các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng lây nhiễm hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh trong các cơ sở y tế, chú trọng bảo vệ người bệnh thuộc nhóm có nguy cơ cao (*như phụ nữ có thai, người mắc bệnh nền, người cao tuổi, người bệnh hồi sức tích cực, thân nhân tạo...*).

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, trang thiết bị y tế sẵn sàng phục vụ công tác khám chữa bệnh, cấp cứu và phòng, chống dịch COVID-19.

- Tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức chuyên môn về hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19; hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong cơ sở khám chữa bệnh theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Nâng cao năng lực chuyên môn phòng, chống dịch bệnh; năng lực đánh giá, dự báo về tình hình diễn biến dịch bệnh. Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y chủ động tham mưu với Lãnh đạo Sở các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và các dịch bệnh truyền nhiễm khác.

- Lồng ghép giám sát COVID-19 vào hệ thống giám sát tác nhân gây bệnh đường hô hấp, bao gồm giám sát trọng điểm hội chứng Cúm, giám sát viêm phổi nặng do vi rút, theo dõi các biến thể mới của vi rút SARS-CoV-2.

- Hướng dẫn các đơn vị lồng ghép tiêm vắc xin phòng COVID-19 vào chương trình tiêm chủng thường xuyên hoặc tổ chức tiêm chủng chiến dịch phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế, Chương trình tiêm chủng Quốc gia.

- Thực hiện truyền thông về các yếu tố nguy cơ, biện pháp dự phòng cá nhân, về tiêm vắc xin phòng COVID-19 đầy đủ theo khuyến cáo của Bộ Y tế, biện pháp phòng, chống dịch trong tình hình mới để người dân hiểu và biết cách tự phòng bệnh. Phối hợp với các cơ quan truyền thông trên địa bàn thường xuyên cập nhật và thông tin đầy đủ về tình hình dịch bệnh.

4. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, các Khu công nghiệp tỉnh

- Chủ động tham mưu với UBND cấp huyện xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm soát, quản lý bền vững dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn giai đoạn 2024-2025. Bảo đảm đáp ứng đủ thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm, trang thiết bị phù hợp với tình hình dịch.

- Tăng cường tuyên truyền về nguy cơ và các biện pháp dự phòng cá nhân để người dân hiểu và chủ động biết cách tự phòng bệnh.

- Thực hiện giám sát và phòng, chống COVID-19 theo Quyết định số 3985/QĐ-BYT ngày 29/10/2023 của Bộ Y tế.

- Thực hiện lồng ghép tiêm vắc xin phòng COVID-19 vào chương trình tiêm chủng thường xuyên tại các cơ sở y tế hoặc tổ chức tiêm chủng chiến dịch phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, nắm chắc tình hình dịch bệnh trên địa bàn; có kế hoạch đáp ứng kịp thời, xử lý các tình huống dịch bệnh có thể xảy ra, không để bị động, lúng túng.

- Về công tác khám bệnh, chữa bệnh: Thực hiện các nội dung tại Mục 2, phần V.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- UBND các huyện, thành phố (P/hợp);
- Các phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trong ngành (T/hiện);
- Các cơ sở KCB ngoài công lập (T/hiện);
- Lưu: VT, NVY.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Từ Quốc Hiệu